[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 659 / 2017.

Súmula: Solicita da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo a disponibilidade de transporte escolar urbano para alunos da Escola Estadual Professor Air Ferreira do Nascimento. A solicitação se baseia no abaixo assinado (em anexo) realizado pelas mães de alunos que solicitam a implantação do referido transporte.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Governo Estadual, Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, junto à Secretaria Estadual de Educação, aos cuidados do Secretário José Renato Nalini, solicitando ônibus escolar para atender aos alunos da Escola Estadual Professor Air Ferreira do Nascimento.

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores:

Com base na solicitação de mães de alunos contida no abaixo assinado em anexo, encaminho este Requerimento ao conhecimento do Governador do Estado de São Paulo e a Secretaria Estadual de Educação, para que providências sejam tomadas no sentido de disponibilizar transportes escolar para os alunos que estudam na rede municipal de ensino, especialmente para a Escola Estadual Professor Air Ferreira do Nascimento.
A escola acima citada está em local distante das residências, levando pais e alunos a percorrerem grandes distâncias, correndo sérios riscos no percurso.
Diante do exposto, reiteramos a solicitação e esperamos na mais brevidade possível, a disponibilidade de um veículo para os alunos que fazem a Rede Pública Estadual de Ensino, especificamente aos alunos do referido estabelecimento de ensino.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 10 de maio de 2017.

_________________________________
Thiago da Silva Santos.
Vereador